REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E PUNEVE PUBLIKE E MINISTRIA E FINANCAVE

TRANSPORTIT
Drejt. Pergjithshme ¢ Aviacionit Civil

Nr. 509 Prot. Nr. 4774 Prot.

Tirane .me g //. 1997

URDHER

PER
TARIFATE SHERBIMEVE AFRCPORTUALL
L NAVIGACIONALE

Ne zbatim te nenit 4 te ligjit Nr.7581 date 77,1992 "Per guiinict dhic
Sariiart,-ndryshuar me Jisgin Nr. 7898 date 2.2.1995, si dhe te ligjit Nir. 7377
date 36.1 1.1994, " Per Aviacionin Civil Shqiptar”, tarifat kufi maksimale pet
she Din.ct acroportuale dhe navigacionale qc kryhen ndaj avioneve, udhetareve,
mctirave ¢ bagazheve dhe sherbimeve te tjera,

CUMIRATOH EN

AN rifat e sherbimeve ndaj avieneve
eif, Pergtiihisiiine 20

" | Tarifat ¢ sherbimive tekniko komergial
N o dudi0) s
Uinjave te regullia dhe charter.

L RSN

¢ ne acroport per aviehet ©

Derine | ton 30 USD
mbil- 2 ton” g 50 USD
mbi2< 6 ton 120 USD
mbi 6 =10 ton 230 USD
mibi 10-20 ton 500 USD
mbi 20-30 ton L . 700 USD
mbi 30-45 ton 1000 USD

1250 USD

mbi 45-60 ton



& .t‘\:L'!'(,

Per avionet 10 der1 40 ton 150 dollare
Per avionet 40 ton e larte 200 dollare

8. Pagesat e mesiperme behen ne dollare USA ose ne ¢do valute tjeter te
konvertueshme. Per rastet kur kerkohet nga institucionet qendrore ose partite
politike qe avioni te mos paguaje te gjitha shpenzimet e parashikuara sa siper
parapaguhen nga vete institucionet ose partite politike ne leke sipas Kursit
ditor te bankes.

Autorizohet Albtransporti dhe ANTA ( Agjensia ¢ Trafikut Ajror) te
aplikoje nje zbritje te tarifave deri ne 40 % per avionet € shoqerive te huaja
dhe deri ne 50%, per avionet e shogerive persona juridik shqiptar me kapital te
perbashket ose plotesisht shqiptar qe operojne ne linja te rregullta ose charter
sipas percaktimit te bere ne kontratat lidhur midis tyre.

9. Kompanite ajrore qe nuk shlyejne pagesat acroportuale ¢
navigacionale ne afatin e caktuar ne mareveshje ose kontrate ngarkohen me
interes ne masen 0.2% te debitit te pashlyer, kur afati tejkalohet dert ne 60 dite
dhe O.5% kur afati tejkalohet mbi 60 dite.

Albtransporti dhe Anta gezojne te drejten per te kerkuar parapagii
nga operucsit ne rastet kur nuk kane garanci financiare.

Il Varifut e sherbimeve aeroportuale per udhetaret,

hagaziet dhe mallrat,

S| Tepjithie udhetaret qe dalin nga aeroporti i Rinasit dhe udhetojne me
avione pagdigne tariden per shierbime ne aeroport 10 dollare per udhetare nic
moshe mbi 12 vjeg , 5 dollare me moshe nen 12 vjeg.

Viefia e sherbimit shenohet ne bilete dhe arketohet me gjithe vlelien ¢
bilctes dhe i paguhet acroportit nga kompanite ajrore.

P udherare’ e'udhétojiie me bilete pa pagese dhe femijet  dert e 2
vjeg nuk papuajiettarife sherbiini.

2. Per mallrat qe nisen ose vijne nga jashte shtetit per sheirbimet e
marjes ne 51]Jifcif.i511; Tuajtics ne miagazine , nisjes dorezimit etj, paguhet:

1

konveriueshnie, Per

politiiy pértderpesit e peshets . deri 3 kg Idollar
parapeguben agie vete Lglomck 3 - 5kg 7
ator ¥ L)?uil.'(.’\.'i " ' " : 6 - 10 l\g 3 "
‘ .J'\a_li-x'_‘:‘ i .)i‘.u_t Albo anspors 11- 20kg 4 "

c‘p J_L e & EHEY D1 Sk TGN 21- 50 l\g 5 "
Ghe dert e 3C ‘,’/.._ups:l' AViGaIeoe 8. 51 - ]()Okg g "
pervasbiee 02 PioTCsizil siwip: I 1- 250kg 1o "
sipas percakiiaime bere coennet - 251~ 500kg 15 "

=¥ MR Lig 501- 750kg 20 "
NQVIguo Ot Noaaiin - Sou 751-1000kg 25 "
ptzres e wgsend.2% i bitit o Ly 1001-1500kg 35 "
dhe (0.5% L afati iejka ohel mba 3 ¢

Albigtispor dhe Aanja 2
nga opcruesi ne vastet xir auk k



\
mbi 60-80 ton 1350 USD
mbi 80-100 ton 1500 USD
mbi100-120ton 1600 USD
mbil20 ¢ lart 1700 USD

Pesha baze per pagesen e tarifave te siperme do te konsiderohet pesha

maksimale e ngritjes se avionit (M.T.O.W.)
Tarifat tekniko komergiale per avionet charter aplikohen vetem kur ky

sherbim i kryhet avionit.

2 Kur fluturimet kryhen naten dhe ne raste te veganta me perdorimin ¢
sistemit te ndrigimit te pistes , per sherbimin e ndrigimit tarifa qe do te
aplikohet do te jete e barabarte me nje shtese prej 40% mbi shumen e tarifave
te percaktuara ne piken 1 te ketij udhezimi me taksat  per ulje ngrigjen ¢
avioneve te percatuara ne lidhjen Nr.8 te ligjit 8248, date 6.10.1997 " Per
cistemin ¢ taksave ne Republiken ¢ Shaqiperise", sipas peshes se avionit. Kjo
(arife zbatohet edhe ne rastet kur ulja behet diten dhe ngritja naten.

3 Per sherbimet ne ditet e djela, festa zyrtare € fetare dhe per herbime
jachte oreve te puncs ne acroport ( te operimit) paguhet nje shiese prej 30%
(perjashtohen nga kjo pagese avionet ¢ linjave te rregullta)

1. Ne rast se avioni qe eshte ngritur nga aeroporti detyrohet te riulet per
skkage te¢ lkushteve atmosferike ose difekteve tebnike, tarifa per uljon ¢
pmrt;;eer' ur' do te jete 50% me e ulet nga sa eshie parashikuar ne ﬁikcn 1
| \ |3} Perjashtohen nga pagesa e tarifave
e Asioniel e transportpjne ndihma humanitare shtetrore dhe te shogerive
bamircse

- Avionet qe kryejne detyra tcknike  per kalibrim  pajisjesh
navigacionale per logari te Drejtorise se Aviacionit Civil si dhe avionet e
kerkim shpetimit e spitalore.

sl Avionet o:ushtarake  kur.nuk kryejne  veprime teglare ( transpoit
mallrash,udhetaresh)

;,-,{L,A\_-:iongi'.!,u;ihl'arake (e vijne ne Shqiperi ne kuadrin e dergaa it te
ndihmave? humanitare falas per vendin tone.

-Avionet qe vijne per te marc delegacione te larta shicrore te kryesuara
nga Peesident Kyyetari vi,_,_]?gu‘l;um‘-nlit,Klycuu‘i i Qeverise osc delegacione te
noJarta Jl'.ii.!)lillf&l;%ﬁi‘n-:ﬁ ¢ “onit (&

6. Tarifaye te parashikuara ne piken 1'u shtohet:
sherbim L), P{c,;'_,pqrdori,min e pajisjeve per ndezjen e avionit( acrostarter) kur
kerkohet nga avioni per 15 minuta leshim paguhet 75 dollare dhe 6.9.4 25
dollare <y futuiime. . yhen
§stemit {b) per;lidhje me telex, telefax, per avionet charter paguhet 25 dollare per
z‘_'j*.-SE(-lBLMiQH-Le.:ﬁ!.c ¢ beabarte v .
7,.Per sherbimin: e kontrollit dhe ndihmesen e fluturimit (navigacionit)

te percak
ay nea-pika ei,l])gj;qg,._ghe deri ng piken € uljes,ngritjes dhe daljes nga hapesira ¢
sicpendit tone -paguhet per ¢dojavion spme poshte:
tarife zba Peravignetdert 10 ton

3. Per sherbimet ne 4it2F © <jeli,
inchte oreve (€ punes fw 2TOpl.. . i
\ptjashtohen nga kjo pugese aviaial
: 4. Ne rast se aviopi e €

50 dollare

~



) ! " 1501 e lart 50 "

3. Per mosterheqjen ¢ mallrave nga magazina ne afat pas dites 20 nga
koha ¢ njoftimit paguhet 2 dollare per ¢do dite vonese por jo me shume se 50
dollare.

Per rastet kur mallrat  nuk terhigen brenda afatit  per shkaqe te
justifikueshme, qe nuk varen nga pritesi i mallit pagesa ¢ magazinazhit per
mosterheqjen ¢ mallit ne afat nuk do te zbatohet, sipas urdherit me shkrim te
(itullarit te ndermarjesse Albtransportit.

4. Udhetaret dhe organet qe kerkojne
dalin jashte kuadrit te detyrimeve dhe veprimeve te domosdoshme qe kryen

Albtransporti dhe Anta ne maredheniet me shogerite ajrore, ose per sherbime
rtimet e udhetareve, bagazheve, ¢ mallrave

tu behen sherbime postare e

te tjera , qc lidhen me transpo
paguajne shpenzimet perkatese sipas tarifave qe zbatohen prej organeve I¢
vendit tone.

5 Per sherbimint e udhetareve me autobuz, taxi dhe parkimin ¢ mjeteve

he teritorin ¢ acroportit, tarifat caktohien nga Albtransporti.
6. Pagesat per pikat 2,3, 4 dhe 5 te kreut 11 behen ne dollare ose lcke
Lursit te dites se bankes kur kryhet pagesa.

sipas
ne te njejten dite te hvries ne fuqr 1
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Tarifut hyjne ne fuqi s hepit N

@748, date 6.10.1997 " Per disa ndryshime ne ligjin nr.7777. date’ 2

“Per sistemin ¢ taksave ne Republiken e Shqiperise”.
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